[image: ]
Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  26.12.2017                                                             п. Балахта                                                              № 18-209р

 О внесении изменений в решение Балахтинского районного Совета депутатов от 25.09.2013г. № 24-349р «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Балахтинском районе»

В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с подпунктом б пункта 3 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2017 N 178-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 3 Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»,  руководствуясь статьями 6, 22, 26 Устава Балахтинского района, Балахтинский районный Совет депутатов,

РЕШИЛ:

         1. Внести в решение Балахтинского районного Совета депутатов от 25.09.2013г. № 24-349р «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Балахтинском районе» следующие изменения:
         1.1. Пункт 3 статьи 1,- признать утратившим силу.
         1.2. Статью 3 дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания:
«3. вносит в Совет проект районного бюджета и необходимые сопроводительные материалы, проекты решений о внесении изменений и дополнений в районный бюджет, об утверждении годового отчета об исполнении районного бюджета;
4.   осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и краевым законодательством, а также в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления района ».
         1.3. Наименование статьи 4 читать в следующей редакции:
«Статья 4. Полномочия Администрации в сфере бюджетного процесса»;
         1.4. Пункт 1 статьи 4, – признать утратившим силу;
         1.5. Пункт 3 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями формируется в соответствии с общероссийским базовым перечнем услуг и (или) региональным перечнем государственных услуг и работ, оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями в качестве основных видов деятельности в порядке, установленном соответственно Администрацией, на срок до трех лет» ;
        1.6. В пунктах 1, 3 статьи 30 слова «Глава администрации» заменить словами «Глава района»;
        1.7.  Статью 33 изложить в следующей редакции:
« Статья 33. Порядок рассмотрения проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период
1. Совет рассматривает проект решения о районном бюджете в одном чтении.
2. Рассмотрение проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период включает в себя:
1) обсуждение прогноза социально-экономического развития района на очередной финансовый и плановый период и основных направлений бюджетной и налоговой политики района;
2) обсуждение и утверждение основных характеристик районного бюджета:
- общего объема доходов и расходов районного бюджета в очередном финансовом году и плановом периоде;
- верхний предел муниципального долга района на конец очередного финансового года и каждого года планового периода;
-   дефицита (профицита) бюджета.
голосование по принятию проекта решения Совета о районном бюджете за основу;
3) голосование по поправкам, поданным в соответствии с пунктом 1 статьи 33 настоящего Положения.
4) принятие решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в целом.
3. Заседание Совета для рассмотрения и принятия проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год проводится в срок не позднее 15 рабочих дней после поступления бюджетного послания в Совет.
4. Обсуждение проекта решения Совета о районном бюджете на очередной финансовый год начинается с доклада Главы района либо, по его распоряжению, первого заместителя Главы района или руководителя финансового управления и содоклада председателя комиссии Совета по бюджету.
5. В случае, если голосование о принятии проекта решения Совета о районном бюджете на очередной финансовый год за основу или по утверждению основных характеристик бюджета не набрало необходимого числа голосов, создается согласительная комиссия из числа депутатов Совета и представителей, уполномоченных Главой района, на паритетных началах.
6. Согласительная комиссия вырабатывает согласованный вариант решения по проекту решения Совета о районном бюджете.
7. Решение согласительной комиссии принимается раздельным голосованием членов согласительной комиссии от Совета и представителей, уполномоченных Главой района (далее- стороны). Решение считается принятым стороной, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании согласительной комиссии представителей данной стороны. Решение считается согласованным, если его поддержали обе стороны.
8. На очередном заседании Совета, которое проводится не позднее чем через 3 рабочих дня со дня отклонения проекта решения Совета о районном бюджете, производится обсуждение и :
1) голосование по принятию проекта решения о районном бюджете за основу;
2) голосование по поправкам, рекомендованным к принятию согласительной комиссией;
3) рассмотрение и принятие решений по вопросам, решение по которым согласительной комиссией не принято;
4) голосование по утверждению основных характеристик районного бюджета.
9. После принятия проекта решения о районном бюджете субъекты права законодательной инициативы в течение 2 рабочих дней подают в комиссию по бюджету поправки к проекту решения.
Поправки к проекту решения Совета о районном бюджете, увеличивающие расходы (уменьшающие доходы) бюджета должны содержать расчеты и обоснования, а также предложения по источникам финансирования.
10.  В течение последующих 6 рабочих дней комиссия по бюджету рассматривает поправки субъектов права законодательной инициативы, готовит заключение, содержащее рекомендации по поступившим поправкам, и готовит проект решения Совета о районном бюджете для его принятия.
11.  Принятое Советом решение о районном бюджете на очередной финансовый и плановый период в срок до 7 рабочих дней направляется Главе района для подписания и опубликования.

         1.8. В пункте 1 статьи 34 слова «Глава администрации» заменить словами «Глава района»;
         1.9. В пункте 1 статьи 54 слова «Глава администрации» заменить словами «Глава района», слова «бюджета района» заменить словами «районного бюджета»;
         1.10. В пункте 3 статьи 54 слова «бюджета района» заменить словами «районного бюджета»;
         1.11. В пункте 2 статьи 55 слова «Глава администрации» заменить словами «Глава района»;

         2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по финансово-экономической политике Таскина В.Н.
3. Настоящее решение  вступает в силу со дня, следующего за днём его официального опубликования в газете «Сельская новь», и подлежит размещению на официальном сайте Балахтинкого района.

И.о. Главы                                                 Председатель Балахтинского
Балахтинского района                              районного Совета депутатов

_____________Н.В. Ляхова                     ____________ Т.М. Иккес

image1.jpeg